
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 48/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 794/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για τη γνωμοδότηση για την άσκηση ή μη, έφεσης κατά της με αριθμό 715/2020 
οριστικής απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κομοτηνής που αφορά επιβολή 
προστίμου που προκύπτει από τεχνικό έλεγχο οχήματος. 

 
 Στην Κομοτηνή σήμερα στις 17 Δεκεμβρίου 2020 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ.έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4721/11-12-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης, 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Ξάνθης 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 5) Δελησταμάτης Βασίλειος 
μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 794: Εισηγούμενη το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Νομική Υπηρεσία  της ΠΕ Ξάνθης με 
το υπ’ αριθμ. πρωτ: 169/4-12-2020 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
 
1. ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 

1.1. Σύμφωνα με  το  άρθρο 1 παρ.ιη  της με αριθμό 24996/2840/16-5-2011  απόφασης του 
Υπουργού    Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (ΕτΚ φύλλο 1123/3-6-2011, τεύχος δεύτερο), 
όπως ίσχυε κατά τον κρίσιμο χρόνο,    το Μηχανογραφικό Σύστημα των Ιδιωτικών Κέντρων Τεχνικού 
Ελέγχου Οχημάτων οφείλει να αποστέλλει αυτόματα προς το Μηχανογραφικό Σύστημα του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων το φωτογραφικό υλικό για κάθε διενεργούμενο 
έλεγχο οχημάτων, ενώ σύμφωνα με  το  άρθρο 2 παρ.6 της παραπάνω  υπουργικής απόφασης οι 
σχετικές φωτογραφίες λαμβάνονται από τρεις έγχρωμες ψηφιακές φωτογραφικές μηχανές (κάμερες), 
2  σταθερές και 1 χειρός και πρέπει να αποτυπώνεται σ΄αυτές η ημερομηνία και η ώρα λήψης της 
φωτογραφίας καθώς και οι πινακίδες κυκλοφορίας του κάθε  οχήματος. 
1.2. Σύμφωνα με το άρθρο  3 παρ.3 εδ. στ   της με αριθμό 3326/212/15-1-2015  απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και   Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (ΕτΚ φύλλο 158/22-1-2015, 
τεύχος δεύτερο)  η μη εμφάνιση σε ψηφιακή φωτογραφία της ημερομηνίας και ώρας λήψης της 
φωτογραφίας, που αφορά  τεχνικό έλεγχο  οχήματος, επισύρει στα Ιδιωτικά Κ.Τ.Ε.Ο.  πρόστιμο 
χιλίων ευρώ (1.000 €). Το παραπάνω πρόστιμο επιβάλλεται ανά ημέρα που διαπιστώνεται η 
παράβαση, ανεξάρτητα από τον αριθμό των οχημάτων για τα οποία αυτή διαπιστώνεται, ενώ 
σύμφωνα με  το  άρθρο 3 παρ.4 της παραπάνω κοινής υπουργικής απόφασης  σε περίπτωση 
βεβαίωσης περισσότερων της μιας παραβάσεων στο πλαίσιο του ίδιου ελέγχου το συνολικά 
επιβαλλόμενο πρόστιμο είναι ίσο με το σύνολο των προστίμων για τις επιμέρους παραβάσεις και δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000 €). 
 

ΑΔΑ: ΨΝΧΗ7ΛΒ-0ΙΤ



2. ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
 

2.1. Στην προκειμένη περίπτωση με τη   με αριθμό πρωτοκόλλου οικ.51200/4255/20-8-2015  έκθεση 
βεβαίωσης παράβασης  της Διεύθυνσης Ελέγχου Οχημάτων και Εγκαταστάσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Οδικής Ασφάλειας του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
διαπιστώθηκε ότι για είκοσι τρεις (23) ημέρες κατά το χρονικό διάστημα από 2-2-2015 μέχρι 28-2-
2015  είχε αποσταλεί και καταχωρηθεί στο Μηχανογραφικό Σύστημα του παραπάνω  Υπουργείου   
από την   εταιρία περιορισμένης ευθύνης με την επωνυμία «Ιδιωτικό Κ.Τ.Ε.Ο. Ξάνθης Ε.Π.Ε.», που 
εδρεύει στην Ξάνθη (3ο χιλιόμετρο  Ε.Ο. Ξάνθης-Πόρτο Λάγους), κατ’ ελάχιστον ένας τεχνικός 
έλεγχος οχήματος ανά ημέρα συνοδευόμενος από φωτογραφικό υλικό, που συμπεριλαμβάνει 
τουλάχιστον μία ψηφιακή φωτογραφία, στην οποία δεν εμφανίζεται η ημερομηνία και η ώρα λήψης 
αυτής. 
2.2.  Ακολούθως με τη με αριθμό πρωτοκόλλου 17612/19/12-2-2016 απόφαση του αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης  επιβλήθηκε στην παραπάνω εταιρία σύμφωνα με τα προαναφερθέντα στην 
παράγραφο 1  διοικητικό πρόστιμο είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000 €). 
2.3.     Στη συνέχεια  η εταιρία περιορισμένης ευθύνης με την επωνυμία «Ιδιωτικό Κ.Τ.Ε.Ο. Ξάνθης 
Ε.Π.Ε.» άσκησε στο Μονομελές  Διοικητικό Πρωτοδικείο Κομοτηνής τη με αριθμό κατάθεσης ΠΡ 
139/25-4-2016  προσφυγή της κατά της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και κατά 
της προαναφερθείσας  απόφασης του αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.   Το Μονομελές  Διοικητικό 
Πρωτοδικείο Κομοτηνής με τη με αριθμό 715/2020 απόφασή του έκανε δεκτή την παραπάνω 
προσφυγή και ακύρωσε την  προαναφερθείσα απόφαση,  με την αιτιολογία ότι μόνο σε μία από τις 
τρεις προβλεπόμενες από την προαναφερθείσα  υπουργική απόφαση ψηφιακές φωτογραφίες και 
συγκεκριμένα σε αυτήν που λήφθηκε με κάμερα χειρός δεν υπήρχε αποτύπωση της ημερομηνίας και 
της ώρας λήψης της, ενώ υπήρχε στις άλλες δύο ψηφιακές φωτογραφίες, που λήφθηκαν με 
σταθερές κάμερες και συνεπώς συνάγεται με σαφήνεια η ημερομηνία και ώρα λήψης των 
φωτογραφιών αυτών και συνακόλουθα η ημερομηνία και  η ώρα διενέργειας του κάθε ελέγχου 
καθώς και η ταυτότητα του εκάστοτε οχήματος χωρίς να υπάρχει καμία αλλοίωση των σταλθέντων  
στοιχείων εκ μέρους της προσφεύγουσας  εταιρίας. 
 

3.    Κατά της απόφασης αυτής του Μονομελούς  Διοικητικού Πρωτοδικείου Κομοτηνής η Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης έχει δικαίωμα σύμφωνα με το άρθρο 94 του Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας να ασκήσει έφεση στο Διοικητικό Εφετείο Κομοτηνής σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών 
από την επίδοση της παραπάνω απόφασης (12-11-2020), δηλαδή μέχρι τις 11-1-2021. 

 
4.     Η προαναφερθείσα απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κομοτηνής είναι κατά την 

άποψή μας ορθή,  δεδομένου ότι και η αρμόδια Γενική Διεύθυνση Μεταφορών και Επικοινωνιών  της  
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης στις σχετικές με αριθμό πρωτοκόλλου 55915/86/5-
5-2016 απόψεις της αναφέρει όσα παραπάνω δέχθηκε η δικαστική  απόφαση. 

 
5.      Κατόπιν τούτων  εισηγούμαστε όπως η Οικονομική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 176 παρ.1ι του 

Ν.3852/2010   αποφασίσει τη μη άσκηση έφεσης  κατά της  με αριθμό 715/2020 οριστικής 
απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κομοτηνής. 

 
Συνημμένα υποβάλλουμε: 
 
α) τη  με αριθμό 715/2020  απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Κομοτηνής και 
 
β) τη με αριθμό πρωτοκόλλου 55915/86/5-5-2016  έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και 
Επικοινωνιών  της  Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΝΧΗ7ΛΒ-0ΙΤ



 
 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 
Τη μη άσκηση έφεσης  κατά της  με αριθμό 715/2020 οριστικής απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Κομοτηνής. 

 
 

 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α 794/2020. 
 

                       
 
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

                ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΝΧΗ7ΛΒ-0ΙΤ


		2020-12-24T11:45:53+0200
	Athens




